熱収縮ゴムチューブ
STシリーズ
豊富な製品ラインナップで幅広い産業分野に貢献
シリコーン製熱収縮ゴムチューブ STシリーズ（ST＝Heat Shrinkable Silicone Rubber Tubings）は、
加熱することにより、簡単に内径が約1/2に収縮する絶縁・保護・被覆用のシリコーンゴムチューブです。
耐熱・耐寒性、耐候性、電気特性、耐薬品性などシリコーンならではの優れた特性により、
重電・弱電、輸送機分野や家電製品をはじめ、各種ロールや塗料などのマスキングなど、幅広い用途に使用されています。
熱収縮ゴムチューブは、各分野の作業工程の省力化・短縮化に役立つだけでなく、

炊飯器用温度センサーの口出線保護
4
品番の見方
サイズ ： 収縮後内径の10倍（mm）
ST- ○○ □□ （○.○）
 サイズ グレード 収縮後の肉厚
   （mm）
タイプ別 製品ラインナップ
ST-DG    type
難燃グレード
UL規格（UL-224）認定品です。
製品表面にマーキングが施されています。
＊ST-8/10DG    を除く
ST-DG type
一般グレード
標準品として淡灰色（DG）、
その他、特殊色、特殊径、特殊肉厚、
特殊物性（例：耐油性向上）などについてもご相談ください。
 ST-DG　＊1 ST-DG
項目
特長  難 燃 薄肉タイプもある
標準色  淡灰色 淡灰色
密度 g/cm3 1.2 1.2
硬さ  デュロメータA  70 70
引張り強さ MPa 6.0 6.0
伸び % 350 350
引裂き強さ kN/m 15 15
体積抵抗率 Ω・m 2×1012 2×1012
絶縁破壊の強さ（油中） kV/mm 30＊2 30＊2
誘電率（ε）50Hz  3.2 3.2
誘電正接（tanδ）50Hz  0.001 0.001
難燃性  UL-224  VW-1 ̶
使用温度範囲 ℃ -40～+200 -40～+200
収縮性（径方向） % 約50 約50
収縮温度 ℃ 80～200 80～200
タイプ
＊1  UL-224 認定番号：E49996（S）、定格温度：200℃、定格電圧：600V、難燃性：VW-1合格 （規格値ではありません）
難燃性測定方法：
・15秒間接炎後、FlamingまたはGlowingが消滅するまでの時間（秒）を測定する。これを5サイクル行う。
・試験後、5本（計25回接炎）において1回ごとの秒数がいずれも60秒を超えないものについてのみ合格とする。
＊2  厚さ1mmシートの測定値
一般特性 （シート特性  厚さ2mm）
ST Series
5
収縮特性 ： STシリーズ
特性データ
ST-DGタイプ
設定温度 品種：ST-40DG（1.0）
0
‒10
‒20
‒30
‒40
‒50
‒60
収
縮
率
 （
%
）
30 50 70 90 110 130 150 170 190
収縮データグラフ
ST-DG   タイプ
設定温度 品種：ST-25DG
0